
—  7  —

Supplemento ordinario n. 113 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 1013-5-2011

    DECRETO  15 marzo 2011 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Martiniuc Larisa, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione 
di medico-chirurgo.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE  

  

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
7 settembre 2005, relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, 
così come modificata dalla Direttiva 2006/100/CE del Consiglio del 20 
novembre 2006; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della 
Direttiva 2005/36/CE; 

VISTO l’articolo 16 del predetto decreto, concernente la procedura di 
riconoscimento in regime di stabilimento; 

VISTO, in particolare, quanto indicato al comma 3 di detto articolo, che 
prevede, per la valutazione dei titoli di cui si chiede il riconoscimento, 
l’indizione di una Conferenza dei servizi, ai sensi della legge 7 agosto 
1990, n. 241, fatti salvi i casi di cui al comma 5 del medesimo articolo; 

VISTO il Titolo III, Capo II, del citato decreto legislativo, concernente il 
regime generale di riconoscimento di titoli di formazione e, in particolare, 
l’articolo 18, riguardante l’ambito di applicazione di detto regime generale 
di riconoscimento; 

VISTI, altresì, gli articoli 21, 22 e 23 del medesimo decreto, concernenti, 
rispettivamente, le condizioni per il riconoscimento, le misure 
compensative ed il tirocinio di adattamento e la prova attitudinale; 

VISTA l’istanza, in data 12 settembre 2007, con la quale la Sig.ra 
Martiniuc Larisa, nata a Tocuz (Moldova) il 5 gennaio 1965, cittadina  
moldava e rumena, ha chiesto il riconoscimento del titolo denominato 
“  TB-I  117502” - rilasciato in data 22 giugno 1990, con 
numero di registrazione 365, dall’ “Institutul de Stat de Medicina – 
Facultatea de Pediatrie”, ora “Universitatea de Stat de Medicina si 
Farmacie ‘Nicolae Testemitanu’ – Facultatea de Pediatrie”, con sede a 
Chisinau (Moldova) e riconosciuto equivalente, in data 5 aprile 1999, alla 
laurea rumena in medicina dal Ministero rumeno dell’educazione nazionale 
- ai fini dell’esercizio, in Italia, della professione di medico-chirurgo;  

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione esibita 
dall’interessata; 

VISTA la decisione della Conferenza dei servizi, di cui all’articolo 16, 
comma 3, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, che, nella 
riunione del 30 settembre 2008, ha ritenuto di applicare alla richiedente la 
misura compensativa, ai sensi di quanto disposto dai citati articoli 22 e 23 
dello stesso decreto; 



—  8  —

Supplemento ordinario n. 113 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 1013-5-2011

  

VISTO il decreto dirigenziale emanato, in data 2 febbraio 2009, dalla 
Direzione generale delle risorse umane e delle professioni sanitarie del 
Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali, con il quale è 
stata attribuita all’interessata detta misura compensativa, consistente, a 
scelta dell’istante, nel compimento di un tirocinio di adattamento ovvero 
nell’effettuazione di una prova attitudinale; 

VISTA la nota, in data 11 febbraio 2009, con la quale la Sig.ra Martiniuc 
Larisa, ai sensi del citato articolo 22 del decreto legislativo n. 206/2007, ha 
comunicato di optare per lo svolgimento del tirocinio di adattamento, della 
durata di dodici mesi; 

ATTESO che detto tirocinio si è svolto, dal 21 settembre 2009 al 21 
settembre 2010, presso la II Facoltà di medicina e chirurgia della “Sapienza  
Università di Roma”, ora Facoltà di medicina e psicologia dello stesso 
Ateneo;   

PRESO ATTO della nota del 25 ottobre 2010, con la quale la II Facoltà di 
medicina e chirurgia della “Sapienza Università di Roma” ha trasmesso la 
relazione finale concernente lo svolgimento del tirocinio di adattamento da 
parte della Sig.ra Martiniuc Larisa; 

PRESO ATTO della valutazione favorevole in merito al superamento del 
tirocinio in questione da parte dell’interessata, espressa in detta relazione 
finale; 

RILEVATA la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del 
titolo di medico in possesso dell’interessata; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, con la quale è stato 
nuovamente istituito il Ministero della salute, scorporandolo dal Ministero 
del lavoro, della salute e delle politiche sociali; 

                                                      
                                                      DECRETA 

 
Art. 1 

 
1. A partire dalla data del presente decreto, il titolo denominato 
“  TB-I  117502” - rilasciato in data 22 giugno 1990, con 
numero di registrazione 365, dall’ “Institutul de Stat de Medicina – 
Facultatea de Pediatrie”, ora “Universitatea de Stat de Medicina si Farmacie 
‘Nicolae Testemitanu’ – Facultatea de Pediatrie”, con sede a Chisinau 
(Moldova), alla Sig.ra Martiniuc Larisa, nata a Tocuz (Moldova) il 5 
gennaio 1965, cittadina moldava e rumena, e riconosciuto equivalente, in 
data 5 aprile 1999, alla laurea rumena in medicina dal Ministero rumeno 

 



—  9  —

Supplemento ordinario n. 113 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 1013-5-2011

 

dell’educazione nazionale - è riconosciuto quale titolo abilitante 
all’esercizio, in Italia, della professione di medico-chirurgo. 
 

2. La Dr.ssa Martiniuc Larisa è autorizzata ad esercitare in Italia la 
professione di medico-chirurgo, previa iscrizione all’Ordine dei medici-
chirurghi e degli odontoiatri - Albo dei medici-chirurghi - territorialmente 
competente, che accerta la conoscenza, da parte dell’interessata, della lingua 
italiana e delle speciali disposizioni che regolano l’esercizio professionale in 
Italia. 

3. Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana. 

   Roma, 15 marzo 2011 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  11A05410


